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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

vymezeny pojmy potravinová bezpečnost a její zajištění, bezpečnost, riziko, analýza rizik,

nebezpečí. V praktické části je provedena analýza rizik, okomentována analýza potravinové

soběstačnosti státu v oblasti produkce masa a popsán cenový vývoj živočišných komodit.
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pečí.

ABSTRACT

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. In the theoretical part defines

the concepts of food security and its assurance, security, risk analysis , risk. In the practical

part of the risk analysis, commented out analysis of food self-sufficiency of the state in the

production of meat and animal describes the price development of commodities.
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ÚVOD

Potravinová bezpečnost se zabývá problematikou zajištění dostupnosti dostatečného množ-

ství potravin pro obyvatelstvo. Zajištění dostatečného množství potravin je potřebou každé-

ho jednotlivce.

Potravinovou bezpečnost rozdělujeme do dvou úrovní. První úroveň je vymezena jako po-

travinová bezpečnost země, tj. úroveň potřebných výrobních zdrojů ve vztahu k domácí

spotřebě z dlouhodobějšího hlediska. Představuje v podstatě míru potravinové soběstačnosti

státu, pomocí které by byl schopen stát zajistit v případě mimořádných událostí např.: válka,

povodeň, sucha nebo selhání mezinárodních obchodů dostatek potravin. [1]

Druhá úroveň se vztahuje k jednotlivým sociálním skupinám dané země a vyjadřuje míru

jejich ohrožení z hlediska množství a nutriční hodnoty potravin. [1]

Stát zajišťuje, aby byl dostatek zdravotně nezávadných potravin pro obyvatelstvo.

V současné době stát věnuje velkou pozornost bezpečnosti a kvalitě potravin, aby nedochá-

zelo k potravinovým rizikům, které se vyskytly v EU v devadesátých letech např. BSE, slin-

tavka, výskyt dioxinů v mase nebo dovozy zdravotně závadných potravin.

V České republice jsou kvalitní potraviny, díky dodržováním přísný předpisů, monitorová-

ním rizik od prvovýroby až ke spotřebitelům, analýzou, identifikací rizik a jejím hodnoce-

ním, kontrolou potravin a krmiv, informování obyvatelstvo v případě vyskytnutí rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST

Potravinová bezpečnost je stav, kdy je zajištěn fyzický, sociální a ekonomický přístup

k dostatečnému množství zdravotně nezávadných a nutričně vyvážených potravin, které

uspokojují výživové potřeby a preference jednotlivce pro jeho aktivní a zdravý život. [1]

1.1 Vymezení potravinové bezpečnosti

Potravinovou bezpečnost vymezujeme na dvojí úrovni. První úroveň je definována jako

potravinová bezpečnost země, tj. úroveň potřebných výrobních zdrojů ve vztahu k domácí

spotřebě z dlouhodobého hlediska. Představuje v podstatě míru krytí domácí spotřeby do-

mácími faktory v případě mimořádných událostí (války, přírodní katastrofy, selhání meziná-

rodních obchodů). [2]

Druhá úroveň se vztahuje k jednotlivým sociálním skupinám určité země a vyjadřuje míru

ohrožení sociálních skupin z hlediska množství a nutriční hodnoty potravin. [2]

1.2 Pojem bezpečnost

Bezpečnost je stav, kdy systém odolává známým, předvídatelným, vnějším a vnitřním hroz-

bám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům nebo celému systému tak,

aby byla zachována struktura a stabilita systému, spolehlivost a chování podle citlivosti. [3]

Bezpečí zajímá každého jednotlivce, nejrůznějších sociálních skupin, státu i mezinárodního

společenství. Lidská historie je proto úzce spjata s hledáním cest, způsobů a forem zajištění

bezpečnosti. Mezinárodní bezpečnost vymezujeme jako vztah komplexů mezinárodních

vztahů, který všem jeho subjektům zajišťuje stejnou úroveň bezpečnosti. Základním úkolem

vnější bezpečnosti je zajistit samostatně a v koalici státní svrchovanost a územní celistvost

republiky. Vnitřní bezpečnost znamená vytvořit takový stav pořádku v zemi, aby v ní mohla

bezporuchově fungovat demokratická společnost. [4]

1.2.1 Ekonomická bezpečnost

Ekonomická a potravinová bezpečnost je jedním z prvků národní bezpečnosti státu. Eko-

nomickou bezpečnost můžeme definovat jako stav vývoje domácího hospodářského systé-

mu, který zajišťuje vysokou pohotovost jeho fungování náležitým využitím vnitřních faktorů

rozvoje a schopnost účinně čelit vnějším tlakům, které by mohly vést k vývojovým poru-
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chám. Tato bezpečnost musí být utvářena růstem vlastní hospodářské síly v poměru k jiné

zemi nebo snížením vlastní závislosti, a dále stabilizujícím působením hospodářské spolu-

práce. [4]

Zahrnuje přístup k finančním prostředkům, zdrojům a trhům bez, kterých nelze udržet přija-

telnou životní úroveň a dostatečnou státní moc. [5]

Všechny potřeby ekonomické bezpečnosti státu zahrnují tyto tři body:

zabezpečení možnosti České republiky samostatně, bez jakéhokoliv významného

vnějšího vlivu uskutečňovat a rozvíjet vnitřní politiku v sociální, ekonomické a dal-

ších oblastech, respektující národní zájmy státu;

schopnost se aktivně podílet na ovlivňování procesů ve světě, v rámci zahraničních

národních zájmů státu;

vytvářet sociální smír a celospolečenskou solidaritu a předcházet rozsáhlým vnitřním

konfliktům, které jsou schopny narušit demokratický a politický vývoj. [4]

Pro zajištění bezpečnosti České republiky je nezbytná soustava hospodářských opatření pro

krizové stavy. Cílem těchto opatření je zabezpečit poskytování nezbytných materiálních

prostředků a služeb pro zajištění základních životních potřeb pro obyvatelstvo, a pro fungo-

vání ozbrojených sil, ozbrojených sborů, záchranných sborů a havarijní služby v krizových

situacích. Dalším cílem je velmi důležité vytvářet a udržovat dostatečné množství strategic-

kých zásob. [4]

1.3 Bezpečnost potravin v ČR

Česká republika se 1. května 2004 stala členem Evropské unie, rozhodla se přijmout všech-

ny pravidla Společenství. Jedním ze základních závazků, zakotvených ve Smlouvě o založe-

ní Evropského společenství, je garantovat zabezpečení vysoké úrovně ochrany zdraví a po-

sílení ochrany spotřebitele. [6]

Česká republika, proto věnuje velkou pozornost všem fázím zemědělské prvovýroby, zpra-

cování produktů, jejich distribuci i chování spotřebitele. Také je nutné dbát na vysokou

míru spolupráce všech zainteresovaných institucí a usilovat o zvyšování důvěry zákazníka.

Jedním ze základních úkolů vlády každého státu je dodržování všech pravidel týkajících se

bezpečnosti potravin, které vedou ke zlepšení zdravotního stavu všech obyvatel. [6]
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1.4 Strategie zajištění bezpečnosti potravin ČR

Strategie zajištění bezpečnosti potravin v České republice je strategický dokument schvále-

ný vládou ČR (usnesení vlády č. 1320/2001), v souladu se zásadami Bílé knihy bezpečnosti

potravin Evropské unie. Hlavním cílem je zajišťovat účinnou ochranu zdraví a podporu zá-

jmů spotřebitele ve vztahu k potravinám, prostřednictvím výroby bezpečných potravin a

krmiv. Původní dokument Ministerstva zemědělství "Strategie bezpečnosti potravin v ČR",

stručně popisuje národní strategii k dosažení cíle prostřednictvím vyhodnocení zdravotních

rizik založených na vědeckých poznatcích, jejich řízení, vývoj komunikace mezi složkami

naší společnosti a pro podporu vzdělávání a informování veřejnosti. [2]

1.4.1 Strategie bezpečnosti potravin a výživy 2014 – 2020

Je klíčovým dokumentem ČR v oblasti bezpečnosti potravin a výživy schválený vládou ČR

ze dne 8. ledna 2014, který navazuje na předcházející strategické dokumenty z let 2001,

2004, 2007 a 2010. [7]

Tento dokument je v souladu se Strategií pro růst českého zemědělství a potravinářství,

která zvyšuje důraz na kvalitu, jakost a bezpečnost české potravinářské produkce. Je jedním

směrem k posílení významu potravinářství na domácím trhu a k posílení růstu jeho exportní

výkonnosti. [7]


[…]


roku se zvýšila o 2,21 Kč/kg. Spotřebitelské ceny měly podobný vývoj jako CZV a CPV

akorát růst a pokles byl strmější. V roce 2013 byla zaznamenána největší cena 69,14 Kč/kg

a meziročně se zvýšila oproti minulému roku o 6,56 Kč.

Obr. 6 Vývoj CZV, CPV, SC jatečných kuřat (Kč/kg)

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dostupných dat z MZe
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě analýzy rizik potravinové bezpečnosti v oblasti

produkce masa vyhodnotit míru jejího zajištění. V teoretické části jsem vymezila jednotlivé

pojmy týkající se bezpečnosti potravin a analýzou rizik. V praktické části jsem se zabývala

analýzou rizik u živočišné výroby a možnosti ohrožení potravin. Dále jsem zde popsala po-

travinovou soběstačnost živočišné výroby.

Celková spotřeba masa v ČR klesá je, ovlivněna zvýšením spotřebitelských cen, nejvíce se

ve sledovaném období snížila spotřeba hovězího masa, zatímco spotřeba vepřového masa

má zvyšující trend je nejvíce spotřebovaným masem v ČR. V roce 2012 se spotřebovalo

41,3 kg/obyvatele. Druhým nejoblíbenějším masem ve spotřebě se umístilo drůbeží maso,

v roce 2012 se spotřebovalo 25,2 kg/obyvatele.

Celkový dovoz masa všech komodit je v roce 2013 v porovnáním s vývozem vyšší o 281,8

tis. tun živé hmotnosti. Nejvíce se v tomto roce dovezlo vepřového masa.

Díky dovozům není vepřového masa nedostatek, zvyšování dovozů ovlivňuje domácí pro-

dukci vepřového masa dalším vlivem je i výkyv cen zemědělských výrobců a růst nákladů

především zvyšování cen obilí, která ovlivňuje chovatele. [53] Dovoz u všech komodit masa

se v roce 2013 meziročně snížil o 16,9 tis. tun živé hmotnosti a vývozy se meziročně zvýšily

o 12,5 tis. tun živé hmotnosti.

Domácí výroba u všech komodit se v roce 2013 meziročně snížila o 12,6 tis. tun živé hmot-

nosti. Největší meziroční snížení bylo u drůbežího masa o 13,8 tis. tun živé hmotnosti, při-

bližuje se k úrovni stavů z roku 2007.

Nejvíce se chová v České republice drůbeže, v roce 2013 se zvýšil oproti minulému roku

o˚12,4 % (2 574, tis ks). Tento nárůst stavu drůbeže ovlivnila podpora chovatelů drůbeže a

také růst cen zemědělských výrobců. Nevyšší snížení stavu drůbeže nastalo v roce 2011

oproti předchozímu roku o 14,4 % (3 588,2 tis. ks). Příčinou tohoto snížení stavu drůbeže

bylo, snížení cen zemědělských výrobců. Stavy prasat se ve sledovaném období snižují, sta-

vy skotu jsou ve sledovaném období poměrně na stejné úrovni. Nejméně se chová ovcí, ale

tyto stavy mají zvyšující trend. V roce 2009 v době potravinářské krize nastalo největší me-

ziroční snížení stavů skotu o 2,7 % (38,4 tis. ks) a také stavů prasat oproti min.
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roku˚o˚19˚% (461 tis. ks). Doporučila bych dále podporovat chovy hospodářských zvířat

pomocí podporujících programů.

Česká republika není soběstačná ve výrobě vepřového masa, důsledkem poklesu výroby,

zvyšování dovozů a snížení hospodářských stavů vepřového masa. Díky rostoucímu trendu

v dovozu masa do České republiky nehrozí nedostatek. V roce 2012 tento ukazatel dosáhl

51,5% v porovnání od roku 2007, kdy byla soběstačnost výroby vepřového masa 78,7 %, se

tento ukazatel snížil o 24.2 %. Česká republika je soběstačná v hovězím mase, soběstačnost

této komodity dosáhla v roce 2012 hodnoty 131,5 %, meziročně se zvýšila o 9,9 %. V roce

2014 dosáhla maximální hodnoty na úroveň 140,1 %. Soběstačnost drůbežího masa, se sni-

žovala v roce 2011, byla míra soběstačnosti 73,2 %, soběstačnost ovlivňuje zvyšující se

dovoz a snižující se výroba drůbežího masa.

Zvyšující se ceny potravin v České republice, znesnadňují život chudým lidem. Od roku

2009 v době potravinové krize se ceny u komodity masa začaly zvyšovat. Ceny zeměděl-

ských výrobců se v roce 2013 oproti minulému roku snížily u jatečného skotu na úroveň cca

45 Kč/kg živé hmotnosti a u krávy jatečné na úroveň přibližně 31 Kč/kg živé hmotnosti,

CZV u jalovice jatečné se v tomto roce ceny zvýšily na úroveň 36 Kč a jatečných kuřat, u

jatečných prasat se ceny mírně zvýšily.

Chovatelům jatečních zvířat se výrazně zvýšily náklady za energii. Také se zdražila nafta na

pohon traktorů a strojů. Zpřísňují se požadavky Evropské unie na podmínky zvířat při cho-

vu. To znamená velké investice do zařízení nebo přestavby. [57] Spotřebitelské ceny se zvý-

šily v roce 2013 u všech komodit masa, u většiny zákazníků je velmi důležitým rozhodnutím

o koupi výrobku. Spotřebitelské ceny u hovězího masa se v roce 2013 pohybovaly okolo

206 Kč za 1 kg hovězího zadního masa bez kosti, u vepřové kýty upravené na řízky se cena

dosáhla hodnoty 119 Kč, u jatečné drůbeže se cena nejvíce zvýšila na 69 Kč.
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