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Jméno a příjmení studenta: Jana Vašinová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza rizik zajištění potravinové bezpečnosti ČR

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka zpracovala práci na velmi zajímavé a aktuální téma potravinové bezpečnosti
se zaměřením na produkci masa, téma odpovídá studovanému oboru. V teoretické části dobře
vymezila problematiku potravinové bezpečnosti, soběstačnosti, popsala legislativu a vymezila
pojmy vztahující se ke komoditě maso. Na základě zadání si stanovila cíl, který se snažila
naplnit v praktické části. V praktické části jsou zajímavě zpracovány scénáře nebezpečí a
riziko, které nebezpeční přináší. Dále je na základě statistických údajů vypracována celá řada
analýz týkajících se výroby a spotřeby masa, stavu zvířat u nás, soběstačnosti, vývoji
zahraničního obchodu. Studentka provedla analýzu dobře, přesto však příliš málo zdůraznila,
jaká je tedy míra zajištění potravinové bezpečnosti v uvedené oblasti. Studentka opravdu
odvedla velké množství práce, ale nevyužila možnosti konzultace s vedoucí (až na úvodní
konzultaci po zadání práce), aby její píle byla navedena správným směrem k ještě lepšímu
výsledku práce. Kompletní práci jsem viděla až nyní při hodnocení. Na druhou stranu je
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možné studentku pochválit za samostatnost a relativně dobré uchopení obsáhlého tématu.
Možné je vytknout určité formální chyby, např. neurčité názvy tabulek 5, 6 a 8, dále stejný
název tabulky 7 a 9. Nepěknou formální úpravu klíčových slov v angličtině. Obdobných
nepřesností je v práci více. Pozitivně lze hodnotit širokou rešerši, o které svědčí seznam
použité literatury.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak byste tedy konkrétně vyhodnotila míru zajištění potravinové soběstačnosti naší země
v oblasti produkce masa – např. hovězího a vepřového?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 16. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně